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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou adrenalinových center jako moderního produktu

cestovního ruchu. Hlavním cílem bylo otevřít tuto tematiku a shrnout základní

charakteristiky zařízení, která poskytují adrenalinové aktivity. Práce se pokouší

postihnout vývoj adrenalinového cestovního ruchu na obecné úrovni, specifikovat

lokality umístění adrenalinových center a posoudit jejich vliv na rozvoj území.

Přínosem práce je také vytvoření databáze adrenalinových center v Česku a jejich

základní charakteristika včetně otázky nabídky adrenalinových aktivit agenturami

specializovanými na elektronický prodej poukazů na zážitek. Za příklad adrenalinového

centra byl zvolen projekt Offpark v Sušici, kde proběhlo dotazníkové šetření s cílem

zjistit základní informace o návštěvnících adrenalinového centra ve vztahu k Offparku.

Syntéza informací o Offparku a analýzy informací zjištěných v dotazníkovém šetření

přispěla ke stručnému posouzení vlivu Offparku na rozvoj Sušice.

Klíčová slova: adrenalinové centrum, adrenalinové aktivity, cestovní ruch, Offpark,

Sušice

Abstract

This thesis deals with questions of the adrenaline centres as the modern product of

tourism. The main aim was to open this theme and to resume primary characteristics of

the adrenaline centres. The thesis attempts to describe development of adrenaline

tourism, to specify the localities, where the adrenaline centres are located and to qualify

their influence on regional development. The pozitive effect of this thesis is creation of

database of adrenaline centres in Czechia and their primary characteristics, also with the

offer of adrenaline activities by the web agencies, that sell the vouchers on these

activities. As the example of adrenaline centres was chosen the project of Offpark in

Sušice, where the visitors filled in the questionnares. The aim was to find out primary

information about the visitors of the adrenaline centres in relation to Offpark. These

answers and the information about Offpark minister to brief estimation of the influence

of Offpark on regional development on Sušice.

Key words: adrenaline centre, adrenaline activities, tourism, Offpark, Sušice
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1 Úvod a cíle práce

Volný čas je jednou ze složek každodenního života jedinců vyspělé společnosti a

proto jeho studium stále nabývá na objemu. Významná část volného času připadá na

cestovní ruch (Tlustošová 2008). Zájem lidí o cestovní ruch dokazují jeho dlouhodobé

vysoké přírůstky a postavení ve světovém hospodářství (Galvasová a kol. 2008). Oblast

cestovního ruchu je velmi široká a zahrnuje řadu oborů a činností, kvůli čemuž je složité

určit přesnou definici tohoto odvětví. Obtížné vystižení pojmu cestovní ruch dokazují

také úvodní slova Výkladového slovníku cestovního ruchu: „Cestovní ruch vždy

zahrnuje cestování, ale ne každé cestování je cestovním ruchem. Cestovní ruch zahrnuje

rekreaci, ale ne každá rekreace je cestovním ruchem. Cestovní ruch se uskutečňuje ve

volném čase, ale ne celý volný čas je věnován cestovnímu ruchu.“ (Mill, Morrison cit. v

Pásková, Zelenka 2002, s. 6) Všeobecně nejpoužívanější definice říká, že cestovním

ruchem se rozumí „aktivity osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývající v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem trávení volného času,

sjednávání kontraktů pro následné podnikání a podobně.“ (World Tourism

Organization cit. v Pásková, Zelenka 2002, s. 6)

Současný životní styl v ekonomicky vyspělých státech dává přednost aktivní

formě trávení volného času (Tlustošová 2008). Poptávka tohoto charakteru samozřejmě

vyvolává příslušnou nabídku vznikem nových produktů cestovního ruchu. Jednou

z možností aktivního trávení volného času jsou v poslední době stále více využívané

adrenalinové sporty (Sellens 2008). Problematiku center volnočasových adrenalinových

aktivit jsem si pro svoji diplomovou práci zvolila, protože tato zařízení jsou stále častěji

navštěvovaná i v Česku (Šťastná 2009). Adrenalinová centra nabízejí aktivní formu

využití volného času, což lidé v poslední době začínají vyhledávat. Ovšem v české

literatuře, stejně jako v zahraniční, je toto téma zatím pouze okrajové.

Hlavním cílem této diplomové práce je přiblížit problematiku adrenalinových

center, která v Česku není zatím příliš známá. S tím souvisí i pokus o definování

základních pojmů, které se týkají adrenalinového cestovního ruchu. Dále bych se chtěla

pokusit o analýzu vývoje adrenalinových center obecně ve světě a nakonec také

v Česku. Zamýšlenou snahou je tvorba databáze českých adrenalinových center s jejich

základními charakteristikami. Posledním cílem je průzkum zájmu obyvatel Česka o tato

centra na příkladu projektu Offpark v Sušici.
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Cíle práce a základní výzkumné otázky

o Přiblížení adrenalinových aktivit jakožto produktu cestovního ruchu a definice

základních pojmů

o Popis adrenalinových center na obecné úrovni

Jaký byl vývoj adrenalinových center ve světě?

V jakých typech lokalit se adrenalinová centra vyskytují?

Jaký je vliv adrenalinových center na danou lokalitu?

o Postihnutí vývoje adrenalinového cestovního ruchu v Česku

V jakých lokalitách adrenalinová centra vznikají?

Kdo adrenalinová centra financuje?

· Jak funguje mediální propojení s outdoorovými firmami?

· Figurují doplňkové služby v nabídce adrenalinových center?

· Jaká je nabídka agentur specializovaných na elektronický prodej zážitků?

o Zhodnocení projektu Offpark v Sušici

Existuje povědomí návštěvníků o Offparku?

· Jaké cílové skupiny aktivity projektu využívají?

Jaký je celkový počet návštěvníků a jejich rozložení během roku?

· Jaké adrenalinové aktivity jsou nejvíce využívané?

Jak projekt přispívá k dalšímu rozvoji Sušice?

Hypotéza

Samotná adrenalinová centra nemají nijak výrazný vliv na rozvoj regionu, tudíž

nejčastěji vznikají jako doplňková aktivita v lokalitách, kde se již nějaká jiná forma

cestovního ruchu vyskytuje.
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Struktura práce

Z výše stanovených cílů vyplývá i základní struktura této diplomové práce.

Práce je strukturována do devíti kapitol, které jsou dále stručně děleny na podkapitoly.

Po úvodu s definovanými cíli práce následuje diskuze literatury – literatury zabývající

se obecně cestovním ruchem, literatury týkající se adrenalinového cestovního ruchu,

literatury o modelovém území a literatury metodické. V této kapitole je taktéž zařazeno

teoretické zarámování řešené problematiky. Třetí kapitola se věnuje samotné

metodologii výzkumu a zdrojům dat. Poté je zařazena kapitola, která pojednává obecně

o adrenalinovém cestovním ruchu, a jsou zde vymezovány základní pojmy. Tato

kapitola obsahuje také úvahy o vývoji, lokalizaci a vlivu adrenalinových center na

rozvoj území. Pátá kapitola analyzuje adrenalinová centra v Česku. Po úvodní diskuzi

konkurence jednotlivých českých adrenalinových zařízení je uvedena charakteristika

vybraných zařízení, která reprezentují adrenalinová centra z periferních i centrálních

oblastí a ta která zastupují kategorii adrenalinových center věnující se pouze firemním

akcím. Kapitolu uzavírá analýza nabídky adrenalinových aktivit, které nabízí agentury

specializující se na elektronický prodej poukazů na zážitek. Šestou kapitolou je

případová studie sušického Offparku, která obsahuje charakteristiku destinace

cestovního ruchu Sušice a výsledky terénního šetření. V závěru je zhodnoceno naplnění

cílů a jsou zde zodpovězeny otázky, které byly stanoveny v úvodu práce.
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2 Diskuze literatury

Tato kapitola se zabývá nejdůležitějšími zdroji informací na čtyřech úrovních. Je

zde uvedena základní literatura pojednávající obecně o cestovním ruchu, dále je

zpracována tematická literatura zabývající se adrenalinovými centry a adrenalinovými

sporty, nakonec uvádím použitou literaturu k modelovému zemí. Rešeržní část je

zakončena kapitolou pojednávající o metodické literatuře, která byla využita při tvorbě

nástrojů pro terénní šetření a následné zpracování. V další části na rešerži literatury

navazuje teoretické zarámování řešené problematiky.

2.1 Obecná literatura o cestovním ruchu

Vzhledem k postavení cestovního ruchu ve světovém hospodářství, jak již bylo

zmíněno v úvodu práce, existuje řada publikací, které pojednávají o tomto odvětví.

Základní náhled na problematiku cestovního ruchu poskytují následující publikace. Ze


[…]


pod konkrétní agenturu, která jejich aktivity dokáže propagovat a prodat. Nabídka je tak

koncentrována na jednom místě, kde si potenciální návštěvník vybere typ adrenalinové

aktivity a lokalitu konání podle svých představ. Pro současnou společnost orientovanou

na zážitky, jak bylo uvedeno v teorii zážitku, zážitkové agentury poskytují řadu

možností s centrální evidencí. V prvé řadě byla vytvořena databáze zážitkových agentur

nabízející adrenalinové aktivity, která obsahuje 54 agentur. Zážitkové agentury vznikají

v Česku od roku 2005 a v současnosti každá agentura nabízí v průměru 37

adrenalinových aktivit. Za příklad je uvedena zážitková agentura Allegria – Firma na

zážitky, která je největší agenturou v Česku. Dnes nabízí 248 zážitků, z čehož je 42

adrenalinových. U některých aktivit si lze vybrat z více lokalit. Nejčastěji se vyskytují

projížďky ve sportovních vozech a lety v motorovém letadle. Cenové rozpětí

nabízených adrenalinových zážitků činí 1 306 Kč – 67 390 Kč.

Posledním cílem této diplomové práce bylo zhodnocení projektu Offpark

v Sušici. V úvodu kapitoly 6 byla zařazena charakteristika turistické destinace Sušice.

Z analýzy předpokladů pro cestovní ruch vyplynuly hlavní body SWOT analýzy. Silnou

stránkou Sušice je především její poloha v blízkosti Národního parku Šumava, tedy

vhodné přírodní předpoklady, které umožňují vyznačení husté sítě cyklistických a

turistických tras. Slabou stránkou je hlavně sezónnost cestovního ruchu s převažující

letní sezónou a samozřejmě nekvalitní silniční síť v okolí Sušice. Mezi hrozby lze

zařadit nedostatečnou infrastrukturu cestovního ruchu v nejbližším okolí Sušice, naopak

příležitostí je zavádění nových produktů cestovního ruchu. Projekt Offpark byl

zrealizován jako nový produkt v roce 2008. V první sezóně vystoupala návštěvnost na 6
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tisíc osob za sezónu, v roce 2009 byla návštěvnost již 12 000 osob. Největší zájem je o

adrenalinové aktivity během letních prázdnin, v červenci a srpnu. Dotazníkové šetření,

ve kterém bylo dotázáno osobním interview 324 návštěvníků, potvrdilo, že adrenalinové

aktivity navštěvují zejména mladí lidé. Tři čtvrtiny návštěvníků bylo ve věku 15-34 let.

Nejvíce zastoupená byla věková kategorie 25-29 let. Nejvíce návštěvníků přijelo do

Offparku z Prahy nebo v rámci Plzeňského kraje (76 %). Nejnavštěvovanějšími

adrenalinovými aktivitami jsou lanový park, terénní koloběžky, skákací boty a rafting

na Otavě. Finančně náročnější aktivity se v šetřeném vzorku nevyskytly. Důležitým

zjištěním bylo, že pouze 11 % návštěvníků přijelo do Sušice s cílem navštívit Offpark.

Skoro 90 % lidí nemělo o tomto adrenalinovém centru povědomí před jeho návštěvou.

Offpark je jednak rozšířením nabídky pro návštěvníky Sušice, ale hlavně pro

návštěvníky Šumavy. Sušice, která se nachází spíše ve fázi konsolidace či stagnace

v modelu životního cyklu destinace, se jako destinace nižšího hierarchického řádu snaží

se svým novým produktem cestovního ruchu využít sousedství s destinací, která zažívá

rozvoj (NP Šumava). Přes 50 % respondentů se dozvědělo o Offparku na některém

informačním centru na Šumavě či v Sušici, významný podíl mají i místa ubytování (28

%), což svědčí o existenci počátků informačních sítí, kdy dochází ke vzájemnému

sdílení a šíření informací pro turisty. Zajímavý je 5% podíl získání informací od přátel a

známých, protože nejlepším doporučením je dobrá zkušenost přátel. Lze předpokládat,

že tento podíl do budoucna poroste s rozšiřováním řad návštěvníků Offparku.

Posuzování vlivu Offparku na rozvoj Sušice potvrdilo hypotézu, která byla

stanovena v úvodu práce. Samotná adrenalinová centra nemají nijak výrazný vliv na

rozvoj regionu, tudíž nejčastěji vznikají jako doplňková aktivita v lokalitách, kde se již

nějaká jiná forma cestovního ruchu vyskytuje. Cílem vytvoření nového produktu

cestovního ruchu je zvýšení počtu návštěvníků, prodloužení průměrné délky jejich

pobytu a dekoncentrace cestovního ruchu mimo hlavní sezónu. Nelze dokázat, že by

Offpark způsobil jeden ze zmíněných efektů. Rozšíření sezóny cestovního ruchu

odporuje sezónní provoz Offparku a počty návštěvníků zatím nerostou kvůli tomuto

adrenalinovému centru, protože není dostatečné povědomí o jeho existenci, jak již bylo

uvedeno výše. Dalším přínosem nového produktu cestovního ruchu by měla být tvorba

pracovních příležitostí. Offpark nabízí pouze sezónní zaměstnání, většinou studentům

vysokých škol. Adrenalinová centra se tedy nestávají pólem rozvoje, ale mohou vhodně

rozšířit nabídku turistické destinace.
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Tato diplomová práce pouze otevřela téma, které se týká adrenalinových center

jako moderního produktu cestovního ruchu. Tato práce si nekladla za cíl vytvořit

celkový přehled problematiky adrenalinových center. Cílem práce bylo shrnout základní

problematiku, čímž se naznačily oblasti, které by se daly dále zkoumat. Dílčími tématy,

o které by bylo vhodné se zajímat, jsou podrobné analýzy vlivu adrenalinových center

na rozvoj dané destinace nebo analýza nabídky zážitkových agentur.
