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Předložená diplomová práce čítá 88 stran, které dále obsahují 9 grafů, 5 tabulek, 11 obrázků a
doplněny jsou 12 přílohami. Seznam použité literatury obsahuje 69 titulů a množství další
řádně citovaných zdrojů.

Hlavním cílem předložené práce bylo přiblížit problematiku adrenalinových center jakožto
moderního produktu cestovního ruchu, o které je z hlediska poptávky stoupající zájem a
v Česku se jedná o trend několika málo posledních let. Autorce se podařilo na základě studia
zahraniční literatury shromáždit řadu nových poznatků a pokusila se potvrdit, zda obdobné
tendence jako v zahraničí platí i u nás. Zmapovala na základě dostupných informací celkovou
současnou situaci v Česku, kdy se pokusila zjistit zákonitosti rozmístění těchto center. Na
empirické studii založené na výpovědích návštěvníků konkrétního centra (324 respondentů),
se dokumentuje obecně platné poznatky zveřejněné v zahraničních studiích (adrenalinová
centra jsou doplňkem ke stávajícím atraktivitám cestovního ruchu, jedná se o sezónní
záležitost, která splňuje očekávání návštěvníků, ale má minimální dopad na region, ve kterém
je lokalizována).

Z formálního hlediska lze konstatovat, že práce je psána stručným, výstižným jazykem,
splňujícím náležitosti na tento typ kvalifikační práce kladené (řádná citace všech zdrojů,
vhodně užitý metodologický aparát, odpovídající struktura práce).

Domnívám se, že práce Zdeňky Křivské splňuje požadavky kladené na tento typ práce a
doporučuji ji k obhajobě.
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